

København, 9. september 2022

Kære medlem af Sundhedsudvalget

I forbindelse med foreningen Intact Denmarks foretræde for Sundhedsudvalget 13. september 2022 tillader vi os hermed at rette henvendelse, idet vi mener, at udvalgets medlemmer bør vide følgende:

Intact Denmark har i en årrække fremført adskillige usande fortælling om drenges omskæring med det formål at fremme og legitimere indførelsen af et forbud/en såkaldt aldersgrænse. De usande fortællinger dækker hele debattens spektrum, og mange af de usande fortællinger har været fremført over for folketingspolitikere og folketingsudvalg. Herunder vil vi blot opridse og tilbagevise to usandheder.

Lovligt udført drenges omskæring er ikke "i virkeligheden" ulovligt i Danmark

Intact Denmark påstår 1) at ikke-medicinsk drenges omskæring allerede "i virkeligheden" er ulovligt i Danmark, men at forbuddet ikke håndhæves. 2) at man med en skarpere skelnen mellem lovlig og ulovlig drenges omskæring – som der lægges op til med den aktuelle lovændring – kommer til delvist at lovliggøre noget, der p.t. er ulovligt.

Grundpræmissen er falsk. Lovligt udført drenges omskæring falder ikke ind under lovens bestemmelser om vold eller legemsbeskadigelse, sådan som Intact Denmark påstår. Korrekt udført drenges omskæring er lovligt i Danmark, ligesom i alle andre lande i hele verden.

Intact Denmark henviser til én juridisk kilde, når man påstår, at ikke-medicinsk drenges omskæring "i virkeligheden" er ulovligt. Heroverfor står en række juridiske eksperter, som når til den modsatte konklusion efter at have [vurderet juraen i forbindelse med ikke-medicinsk drenges omskæring og et eventuelt forbud](#). Man bør desuden holde sig for øje, at der har været udført ikke-medicinsk drenges omskæring blandt danske minoritetsgrupper i flere hundrede år.

Langt de fleste ikke-medicinsk omskårne mænd er tilfredse med at være omskåret

Intact Denmark påstår, at mange ikke-medicinsk omskårne mænd er kedede af at være omskåret. Det er ikke korrekt. Den store danske undersøgelse af befolkningens seksuelle sundhed, [Projekt Sexus](#) (s. 332), viser, at 94,5% af de adspurgte mænd, der er omskåret på grund af religion/tradition, forholder sig positivt eller neutralt til deres omskæringsstatus. 58% angiver, at de er "særdeles tilfredse". 24% er "tilfredse". 5,5% er utilfredse/meget utilfredse. Det fremgår ikke, hvad utilfredsheden skyldes.

Ovenstående er blot to eksempler på usande fortællinger fra Intact Denmark. Se den lange liste over usande påstande [her](#).

Ingen nationale sundhedsmyndigheder eller internationale sundhedsorganisationer er enige med Intact Denmark

Vi vil gerne understrege, at det er fuldstændig legitimt at mene, at ikke-medicinsk drengeomskæring er et sært og ubehageligt fænomen.

Faktum er dog, at samtlige verdens nationale sundhedsmyndigheder og internationale sundhedsorganisationer er enige om, at korrekt udført drengeomskæring generelt er et ukompliceret indgreb uden negative konsekvenser for sundhed og seksualitet.

For mere faktuel viden henviser vi til højeste myndighed på området i Danmark, Styrelsen for Patientsikkerhed, som i 2020 udgav [en særdeles grundig gennemgang af området](#).

Vi uddyber meget gerne ovenstående, og hvis der er spørgsmål eller kommentarer, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen, CircumInfo.dk

Ian C. Skovsted, cand.scient., biokemi, tlf. 29880001

Amjad Khan, jurist, tlf. 27859057

Frans Josef Meyer, IT-arkitekt, tlf. 77347210

Nanna Solow, cand.mag., religionshistoriker, tlf. 60921432

Dan Meyrowitsch, ph.d., epidemiolog, tlf. 60604386

www.circuminfo.dk

Om foreningen CircumInfo.dk

Vi promoverer ikke drengeomskæring, men har som formål at tilbyde saglig og evidensbaseret information om emnet. Foreningen er opstået som reaktion på de seneste års massive misinformation vedrørende drengeomskæring. Vi har forståelse for, at tanken om drengeomskæring kan virke fremmed for mange, men vi siger fra over for sygeliggørelse af minoriteter på falsk grundlag og den udgrænsning og kriminalisering, der vil ligge i et eventuelt forbud.